



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31032026-271451
CG-DL-E-31032026-271451

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 227]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 30, 2026/चैत्र 9, 1948

No. 227]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 30, 2026/CHAITRA 9, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1509).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 171 : 2026 बस्त्रादि — ग्रे कता सूती धागा — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 171 : 1993 बस्त्रादि — बुनाई (वीविंग) के लिए रिंग स्पन कोरा सूती धागा — विशिष्टि	20 सितंबर 2026

			<p>(चौथा पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 834 : 2006 वस्त्रादि — हौजरी के लिए स्पन कोरा सूती धागा — विशिष्टि (पांचवाँ पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 13683 : 2006 वस्त्रादि — रिंग स्पन कोरा सूती धागा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 13684 : 2006 वस्त्रादि — सेटर स्पन कोरा सूती धागा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)</p>	
2	आई एस 199 : 2026 वस्त्रादि — परीक्षण पद्धति — धूसर और तैयार सूती वस्त्रादि सामग्रियों में नमी, कुल माडी अथवा फिनिश, राख और वसीय पदार्थ ज्ञात करना (चौथा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 199 : 1989 धूधर और तैयार सूती वस्त्रादि सामग्रियों में नमी, कुल माडी अथवा फिनिश, राख और वसीय पदार्थ का मूल्यांकन (तीसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
3	आई एस 293 : 2026 वस्त्रादि — स्टेपल फाइबर, सूत, सिलाई धागे और वस्त्रों/कपड़ों की पैकेजिंग — संहिता (चौथा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 293 – 1980 सूती धागे और कपड़े की समुद्री यात्रा योग्य पैकेजिंग के लिए संहिता (तीसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
			आईएस 1066 – 1980 सिलाई धागों की पैकिंग की संहिता (पहला पुनरीक्षण)	
			आई एस 1347 – 1972 सूती कपड़े और धागे की अंतर्देशीय पैकेजिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	
			आई एस 2194 – 1963 मानव निर्मित रेशे के कपड़ों की समुद्री यात्रा के लिए उपयुक्त पैकेजिंग के लिए संहिता	

			<p>आई एस 2195 – 1964 मानव निर्मित रेशे के कपड़ों और मानव निर्मित रेशे के धागों की अंतर्देशीय पैकेजिंग के लिए संहिता</p> <p>आई एस 3862 – 1966 रेयॉन स्टेपल फाइबर की पैकिंग के लिए विशिष्टि</p> <p>आई एस 14463 : 1997 वस्त्रादि — मालवाही डिब्बों में परिवहन हेतु सूती धागे तथा कपड़े की पैकेजबंदी — संहिता</p>	
4	आई एस/आई एस ओ 603-8 : 2024 आबंध अपघर्षक उत्पाद — आयाम भाग 8 स्थिर मशीन पर डीबर्निंग और फेटलिंग/स्त्रैगिंग के लिए ग्राइंडिंग व्हील्स (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 603-8 : 1999 बद्ध अपघर्षक उत्पाद — आयाम भाग 8 निवर्जित एवं फेटलिंग/स्त्रैगिंग हेतु घिसाई चक्र	20 सितंबर 2026
5	आई एस 665 : 2026 वस्त्रादि — परीक्षण पद्धति — पानी में भिगोने पर ऊनयुक्त वस्त्रों का परिमाणात्मक परिवर्तन ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 665 : 1989 वस्त्रादि — पानी में भिगोने पर ऊनयुक्त वस्त्रों का परिमाणात्मक परिवर्तन ज्ञात करना (प्रथम पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
6	आई एस 1299 : 2026 वस्त्रादि — परीक्षण पद्धति — रेयान और सिंथेटिक फाइबर से बुने हुए कपड़ों की धुलाई पर आयामी परिवर्तन ज्ञात करना (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 1299 – 1984 रेयान और सिंथेटिक फाइबर से बुने हुए कपड़ों की धुलाई पर आयामी परिवर्तन ज्ञात करने की पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
7	आई एस 1399 : 2026 प्रकाशीय प्रौद्योगिकी — पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 1399 – 1959 प्रकाशीय प्रौद्योगिकी में प्रयुक्त पारिभाषिक शब्दावली	20 सितंबर 2026
8	आई एस 1895 : 2026 वस्त्रादि — कपास के नेवार — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 1895 – 1982 कपास के नेवार के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026

9	आई एस 2462 : 2026 जिम्नास्टिक में प्रयुक्त समानांतर बार्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 2462 – 1981 जिम्नास्टिक में प्रयुक्त समानांतर बार्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
10	आई एस 3650 : 2026 सिरा काटने के संयुक्त प्लास — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 3650 – 1981 सिरा काटने के संयुक्त प्लास के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
11	आई एस 4003 (भाग 1) : 2026 पाइप रिंच — विशिष्टि भाग 1 सामान्य प्रयोजन (तीसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 4003 (भाग 1) : 2024 पाइप रिंच — विशिष्टि भाग 1 सामान्य प्रयोजन (दूसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
12	आई एस 4419 : 2026 वस्त्रादि — परीक्षण पद्धति — सिंथेटिक फाइबर से बने बुने हुए कपड़ों की आयामी स्थिरता ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 4419 – 1967 सिंथेटिक फाइबर से बने बुने हुए कपड़ों की आयामी स्थिरता ज्ञात करने की पद्धति	20 सितंबर 2026
13	आई एस 4647 : 2026 अंतर्देशीय जहाज़ — वियोज्य इस्पात सीढ़ी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 4647 : 1998 अन्तःदेशीय जलपोत — वियोज्य इस्पात सीढ़ी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
14	आई एस 5352 (भाग 2) : 2026 वस्त्रादि — शीशा और शीशा-पॉलिएस्टर फाइबर से बुने हुए टेप भाग 2 परीक्षण पद्धतियाँ (चौथा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 5352 (भाग 2) : 1999 वस्त्रादि — शीशा और शीशा- पॉलिएस्टर फाइबर बोनन टेप भाग 2 परीक्षण विधियाँ (तीसरा पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
15	आई एस 6454 (भाग 2) : 2026 त्रिज्य गोलाकार रोलर बियरिंग्स भाग 2 बेलनाकार अथवा टेपर बोर के साथ, दोहरी पंक्ति — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 6454 – 1972 सेल्फ-अलाइनिंग रोलर बियरिंग्स के लिए विशिष्टि	20 सितंबर 2026
16	आई एस 7044 : 2026 वस्त्रादि — परीक्षण पद्धति — कपड़ा सामग्री में सोडियम क्लोराइट सामग्री ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 7044 – 1973 कपड़ा सामग्री में सोडियम क्लोराइट सामग्री ज्ञात करने की पद्धति	20 सितंबर 2026

17	आई एस 7045 : 2026 वस्त्रादि — परीक्षण पद्धति — कपड़ा सामग्री में हाइड्रोजन पेरोक्साइड सामग्री ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 7045 – 1973 कपड़ा सामग्री में हाइड्रोजन पेरोक्साइड सामग्री ज्ञात करने की पद्धति	20 सितंबर 2026
18	आई एस/आई एस ओ 8000-115 : 2024 आंकड़ों की गुणवत्ता भाग 115 प्रधान आंकड़े — गुणवत्ता पहचानकर्ताओं का आदान-प्रदान — वाक्यविन्यास, अर्थविज्ञान तथा स्पष्टता सूचना संबंधी अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 8000-115 : 2018 आंकड़ों की गुणवत्ता भाग 115 प्रधान आंकड़े — गुणवत्ता पहचानकर्ताओं का आदान-प्रदान — वाक्य-विन्यास-संबंधी, अर्थ-संबंधी और स्पष्टता सूचना आवश्यकताएँ	20 सितंबर 2026
19	आई एस 8857 : 2026 वस्त्रादि — कैनवास जल बाल्टी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 8857 : 1989 कैनवास की पानी की बाल्टी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
20	आई एस 14739 : 2026 आई एस ओ 13431 : 2024 भूवस्त्रादि और भूवस्त्रादि-संबंधित उत्पाद — तनन सर्पण और सर्पण संविदारण व्यवहार ज्ञात करना (दूसरा पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 14739 : 2021 आई एस ओ 13431 : 1999 भूवस्त्रादि और भूवस्त्रादि संबंधित उत्पाद — तनन सर्पण एवं सर्पण संविदारण व्यवहार का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026
21	आई एस 14820 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 11146-2 : 2021 लेज़र और लेज़र संबंधित उपकरण — लेज़र बीम की चौड़ाई, अपसरण कोणों और बीम प्रेषण अनुपात — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 सामान्य अबिन्दुक किरण (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 14820 : 2000 आई एस ओ 11146 : 1999 लेज़र और लेज़र-संबंधी उपस्कर — लेज़र बीम प्राचल — बीम की चौड़ाई, अपसरण मोड एवं बीम प्रसारण घटक की परीक्षण विधियाँ	20 सितंबर 2026
22	आई एस 17192 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 18646-3 : 2021 रोबोटिक्स — सेवा रोबोटों के लिए प्रदर्शन मापदंड और संबंधित परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 संचालन	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

23	आई एस 17260 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 23106 : 2025 वस्त्रादि फर्श आवरण — दृश्य में परिवर्तनों को उत्पन्न करना भाग 1 वेटरमैन ड्रम परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस 17260 : 2019 आई एस ओ 10361 : 2015 वस्त्रादि फर्श आवरण — वेटरमैन ड्रम और हेक्सापोड टम्बलर परीक्षक के माध्यम से अपीयरेंस में परिवर्तन का उत्पादन	20 सितंबर 2026
24	आई एस 19597 : 2026 जिम्नास्टिक में प्रयुक्त लैंडिंग मैट — विशिष्टि	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
25	आई एस 19699 : 2026 वस्त्रादि फर्श आवरण — चौड़े करघे पर बुने हुए कालीन — विशिष्टि	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
26	आई एस 19701 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 18136-1 : 2025 स्वचालन प्रणालियाँ और एकीकरण — परमाणु डिजिटल पारिस्थितिकी तंत्र भाग 1 अवलोकन और रूपरेखा	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
27	आई एस 19702 : 2026 आई एस ओ 1180 : 1983 वायवीय उपकरण और फिटिंग के लिए शैंक्स चक बुशिंग्स — आयाम	20 मार्च 2026	आई एस 6572 : 2023 वायुचालित लाइट रिबेट स्लैप शैन्क और इसके चक बुशिंग — आयाम (दूसरा पुनरीक्षण) आई एस 6573 – 1987 न्यूमेटिक कोल पिक शैंक और चक बुशिंग के लिए आयाम (पहला पुनरीक्षण) आई एस 6574 – 1987 न्यूमेटिक रिबेट स्लैप शैंक्स पैरेलल और चक बुशिंग के लिए आयाम (पहला पुनरीक्षण) आई एस 6575 – 1987 न्यूमेटिक ब्रेकर और स्पेड शैंक और इसके चक बुशिंग के लिए आयाम (पहला पुनरीक्षण)	20 सितंबर 2026

			<p>आई एस 7446 – 1987 न्यूमेटिक चिपर के लिए छेनी के हैंडल और चक बुशिंग के आयाम (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 7995 : 1994 वायुचालित कंक्रीट तोड़ने वाले शैंक — आयाम (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 12523 : 2023 वायुचालित रैमर उपकरण के लिए पिस्टन छड़ और बट — आयाम (पहला पुनरीक्षण)</p> <p>आई एस 12531 : 2023 वेल्ड फ्लक्स स्केलर्स शैंक्स और नोज़ल छिद्र के लिए आयाम (पहला पुनरीक्षण)</p>	
28	आई एस 19723 : 2026 वृक्षों के व्यास और परिधि का माप — दिशानिर्देश	20 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
29	आई एस/आई एस ओ 20140-5 : 2024 स्वचालन प्रणालियाँ और एकीकरण — उत्पादन प्रणालियों की ऊर्जा दक्षता तथा पर्यावरण को प्रभावित करने वाले अन्य कारकों का मूल्यांकन भाग 5 पर्यावरणीय प्रदर्शन मूल्यांकन आंकड़े (पहला पुनरीक्षण)	20 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 20140-5 : 2017 स्वचालन पद्धति और एकीकरण — ऊर्जा दक्षता और पर्यावरण को प्रभावित करने वाले, उत्पादन प्रणालियों के अन्य कारकों का मूल्यांकन भाग 5 पर्यावरण निष्पादन का मूल्यांकन डेटा	20 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./803/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 25th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1509).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 171 : 2026 Textiles — Grey Spun Cotton Yarn — Specification (Fifth Revision)	20 March 2026	IS 171 : 1993 Textiles — Ring Spun Grey Cotton Yarn for Weaving — Specification (Fourth Revision) IS 834 : 2006 Textiles — Ring Spun Grey Cotton Yarn for Hosiery — Specification (Fifth Revision) IS 13683 : 2006 Textiles — Ring Spun Grey Cotton Yarn — Specification (First Revision) IS 13684 : 2006 Textiles — Rotor Spun Grey Cotton Yarn — Specification (First Revision)	20 September 2026
2	IS 199 : 2026 Textiles — Test Method — Determination of Moisture, Total Size or Finish, Ash and Fatty Matter in Grey and Finished Cotton Textile Materials (Fourth Revision)	20 March 2026	IS 199 : 1989 Textiles — Estimation of Moisture, Total Size or Finish, Ash and Fatty Matter in Grey and Finished Cotton Textile Materials (Third Revision)	20 September 2026
3	IS 293 : 2026 Textiles — Packaging of Staple Fibres, Yarns, Sewing Threads and Cloths/Fabrics — Code (Fourth Revision)	20 March 2026	IS 293 – 1980 Code for Seaworthy Packaging of Cotton Yarn and Cloth (Third Revision) IS 1066 – 1980 Code of Packing of Sewing Threads (First Revision) IS 1347 – 1972 Specification for Inland Packaging of Cotton Cloth and Yarn (First Revision)	20 September 2026

			<p>IS 2194 – 1963 Code for Seaworthy Packaging of Man-Made Fibre Fabrics</p> <p>IS 2195 – 1964 Code for Inland Packaging of Man-Made Fibre Fabrics and Man-Made Fibre Yarns</p> <p>IS 3862 – 1966 Specification for Packing of Rayon Staple Fibres</p> <p>IS 14463 : 1997 Textiles — Packaging of Cotton Yarn and Cloth for Transportation in Freight Containers — Code</p>	
4	<p>IS/ISO 603-8 : 2024 Bonded Abrasive Products — Dimensions Part 8 Grinding Wheels for Deburring and Fettling/Snagging on Stationary Machine (First Revision)</p>	20 March 2026	<p>IS/ISO 603-8 : 1999 Bonded Abrasive Products — Dimensions Part 8 Grinding Wheels for Deburring and Fettling/Snagging</p>	20 September 2026
5	<p>IS 665 : 2026 Textiles — Method of Test — Determination of Dimensional Changes of Fabrics Containing Wool on Soaking in Water (Second Revision)</p>	20 March 2026	<p>IS 665 : 1989 Textiles — Determination of Dimensional Changes of Fabrics Containing Wool on Soaking in Water (First Revision)</p>	20 September 2026
6	<p>IS 1299 : 2026 Textiles — Method of Test — Determination of Dimensional Changes on Washing of Fabrics Woven from Rayon and Synthetic Fibres (Third Revision)</p>	20 March 2026	<p>IS 1299 – 1984 Method for Determination of Dimensional Changes on Washing of Fabrics Woven from Rayon and Synthetic Fibres (Second Revision)</p>	20 September 2026
7	<p>IS 1399 : 2026 Optical Technology — Glossary of Terms (First Revision)</p>	20 March 2026	<p>IS 1399 – 1959 Glossary of Terms Used in Optical Technology</p>	20 September 2026
8	<p>IS 1895 : 2026 Textiles — Cotton <i>Newar</i> — Specification (Third Revision)</p>	20 March 2026	<p>IS 1895 – 1982 Specification for Cotton <i>Newar</i> (Second Revision)</p>	20 September 2026
9	<p>IS 2462 : 2026 Parallel Bars Used in Gymnastics — Specification (Second Revision)</p>	20 March 2026	<p>IS 2462 – 1981 Specification for Parallel Bars Used in Gymnastics (First Revision)</p>	20 September 2026

10	IS 3650 : 2026 Combination Side Cutting Pliers — Specification (Third Revision)	20 March 2026	IS 3650 – 1981 Specification for Combination Side Cutting Pliers (Second Revision)	20 September 2026
11	IS 4003 (Part 1) : 2026 Pipe Wrenches — Specification Part 1 General Purpose (Third Revision)	20 March 2026	IS 4003 (Part 1) : 2024 Pipe Wrenches — Specification Part 1 General Purpose (Second Revision)	20 September 2026
12	IS 4419 : 2026 Textiles — Method of Test — Determination of Dimensional Stability of Knitted Fabrics Made of Synthetic Fibres (First Revision)	20 March 2026	IS 4419 – 1967 Method for Determination of Dimensional Stability of Knitted Fabrics Made of Synthetic Fibres	20 September 2026
13	IS 4647 : 2026 Inland Vessels — Detachable Steel Ladder — Specification (Second Revision)	20 March 2026	IS 4647 : 1998 Inland Vessels — Detachable Steel Ladder — Specification (First Revision)	20 September 2026
14	IS 5352 (Part 2) : 2026 Textiles — Glass and Glass-Polyester Fibre Woven Tapes Part 2 Methods of Test (Fourth Revision)	20 March 2026	IS 5352 (Part 2) : 1999 Textiles — Glass and Glass-Polyester Fibre Woven Tapes Part 2 Methods of Test (Third Revision)	20 September 2026
15	IS 6454 (Part 2) : 2026 Radial Spherical Roller Bearings Part 2 Double Row with Cylindrical or Tapered Bore — Specification (First Revision)	20 March 2026	IS 6454 – 1972 Specification for Self-Aligning Roller Bearings	20 September 2026
16	IS 7044 : 2026 Textiles — Method of Test — Determination of Sodium Chlorite Content in Textile Materials (First Revision)	20 March 2026	IS 7044 – 1973 Method for Determination of Sodium Chlorite Content in Textile Materials	20 September 2026
17	IS 7045 : 2026 Textiles — Method of Test — Determination of Hydrogen Peroxide Content in Textile Materials (First Revision)	20 March 2026	IS 7045 – 1973 Method for Determination of Hydrogen Peroxide Content in Textile Materials	20 September 2026
18	IS/ISO 8000-115 : 2024 Data Quality Part 115 Master Data — Exchange of Quality Identifiers — Syntactic, Semantic and Resolution Requirements (First Revision)	20 March 2026	IS/ISO 8000-115 : 2018 Data Quality Part 115 Master Data — Exchange of Quality Identifiers — Syntactic, Semantic and Resolution Requirements	20 September 2026

19	IS 8857 : 2026 Textiles — Canvas Water Bucket — Specification (Second Revision)	20 March 2026	IS 8857 : 1989 Canvas Water Bucket — Specification (First Revision)	20 September 2026
20	IS 14739 : 2026 ISO 13431 : 2024 Geotextiles and Geotextile-Related Products — Determination of Tensile Creep and Creep Rupture Behaviour (Second Revision)	20 March 2026	IS 14739 : 2021 ISO 13431 : 1999 Geotextiles and Geotextile-related Products — Determination of Tensile Creep and Creep Rupture Behaviour (First Revision)	20 September 2026
21	IS 14820 (Part 2) : 2026 ISO 11146-2 : 2021 Lasers and Laser-Related Equipment — Laser Beam Widths, Divergence Angles and Beam Propagation Ratios — Methods of Test Part 2 General Astigmatic Beams (First Revision)	20 March 2026	IS 14820 : 2000 ISO 11146 : 1999 Lasers and Laser-Related Equipment — Test Methods for Laser Beam Parameters — Beam Widths, Divergence Angle and Beam Propagation Factor	20 September 2026
22	IS 17192 (Part 3) : 2026 ISO 18646-3 : 2021 Robotics — Performance Criteria and Related Test Methods for Service Robots Part 3 Manipulation	20 March 2026	NA	NA
23	IS 17260 (Part 1) : 2026 ISO 23106 : 2025 Textile Floor Coverings — Production of Changes in Appearance Part 1 Vettermann Drum Test (First Revision)	20 March 2026	IS 17260 : 2019 ISO 10361 : 2015 Textile Floor Coverings — Production of Changes in Appearance by Means of Vettermann Drum and Hexapod Tumbler Tester	20 September 2026
24	IS 19597 : 2026 Landing Mats used in Gymnastics — Specification	20 March 2026	NA	NA
25	Is 19699 : 2026 Textile Floor Coverings — Broadloom Woven Carpet — Specification	20 March 2026	NA	NA
26	IS 19701 (Part 1) : 2026 ISO 18136-1 : 2025 Automation Systems and Integration — Nuclear Digital Ecosystem Part 1 Overview and Framework	20 March 2026	NA	NA
27	IS 19702 : 2026 ISO 1180 : 1983 Shanks for Pneumatic Tools and Fitting of Chuck Bushings — Dimensions	20 March 2026	IS 6572 : 2023 Pneumatic Light Rivet Snap Shank and its Chuck Bushing — Dimensions (Second Revision)	20 September 2026

			<p>IS 6573 – 1987 Dimensions for Pneumatic Coal Pick Shanks and Chuck Bushings (First Revision)</p> <p>IS 6574 – 1987 Dimensions for Pneumatic Rivet Snap Shanks Parallel and Chuck Bushings (First Revision)</p> <p>IS 6575 – 1987 Dimensions for Pneumatic Breaker and Spade Shanks and its Chuck Bushings (First Revision)</p> <p>IS 7446 – 1987 Dimensions for Chisel Shanks and Chuck Bushings for Pneumatic Chippers (First Revision)</p> <p>IS 7995 : 1994 Pneumatic Concrete Breaker Shanks — Dimensions (First Revision)</p> <p>IS 12523 : 2023 Piston Rods and Butts for Pneumatic Rammer Tools — Dimensions (First Revision)</p> <p>IS 12531 : 2023 Dimensions for Weld Flux Scalers Shanks and Nozzle Holes (First Revision)</p>	
28	IS 19723 : 2026 Measurement of Diameter and Girth of Trees — Guidelines	20 March 2026	NA	NA
29	IS/ISO 20140-5 : 2024 Automation Systems and Integration — Evaluating Energy Efficiency and other Factors of Manufacturing Systems that Influence the Environment Part 5 Environmental Performance Evaluation Data (First Revision)	20 March 2026	IS/ISO 20140-5 : 2017 Automation Systems and Integration — Evaluating Energy Efficiency and other Factors of Manufacturing Systems that Influence the Environment Part 5 Environmental Performance Evaluation Data	20 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./803/2025-26]